

Naturvejlederens Nyhedsbrev



April 2022



Så kom foråret!

Ved Vigelsø Naturskole står det smukkeste tæppe af hvide vintergækker, og snart afløses det af et væld af gule påskeliljer. Der er endnu ganske få gæster på øen, men de heldige når at opleve det inden nældeskoven vokser op.

Vintergækker med fartstriber

Snak om at foråret får urter og træer til at trække ekstra meget vand op. Vandtransporten i blomster kan illustreres med hvide blomster og frugtfarve. Blå frugtfarve giver flotte blå striber i de hvide kronblade på vintergækkerne. Hvide tulipaner giver også et flot resultat.

Birkesaft – NU!

Hvis I har et birketræ på legepladsen, kan I tappe birkesaft. Det er NU det skal foregå – så snart birketræerne bliver svagt grønne i spidserne falder saftspændingen i træet markant. Klip en lille gren af på tykkelse med en lillefinger og stik den ned i en dunk – sørg for at lukke toppen, så der ikke kommer skidt i. I kan også bore en hane ind i træet, og lade en slange gå ned i en fødevaregodkendt spand. Saften smager af vand og indeholde ganske lidt sukkerstoffer. Det er fascinerende at opleve den voldsomme vandtransport. Husk: I må kun lave stunted, hvis det er jeres eget birketræ...

Spireforsøg

Følg med i frøets spiring med et lille tag-med-hjem forsøg. Snak om hvad I tror der sker – hvordan ser en spire ud? Hvad kommer først – rødder eller spire? Kan man vende frøet forkert – så den sender rødder opad? Osv.

Tag ½ kaffefilter og tape det fast til indersiden af glasset. Læg et frø ned i midten af lommen og fyld jord i glasset så kaffefilteret presses ud mod krusets side og frøet holdes fast med glassets side. Vand forsigtigt og se spiren komme frem. Senere kan I give den med hjem, med instruks om at plante den ud i haven.

Materialer: Klare plastkrus, kaffefiltre, tape, jord, pralbønner eller lignende.

SKIBHUSGÅRDEN
Natur - og friluftscener



Så er det sidste chance for at trampe rundt i det vilde område, og lade som om du er en europæisk bison! Klip vegetation og fjern dette + førne.

En bison ville nemlig have ædt området godt i bund nu! Lap huller med nye frø. Husk at tænke på hjemhørende planter og helst flerårige. Det kan godt betale sig at købe et par færdige planter, som så kan få lov at kaste frø på området.

Det er også nu du kan så de første planter på friland. Dild, purløg og persille, er ikke direkte vilde, men populære blomster hos insekterne. Og så kan man også nippe af dem til frokostmadderne, på den måde dobbeltjobber de. Faktisk er krydderurter meget populære nektarplanter. Anlæg et krydderurtebed i fuld sol, og plant bl.a. merian, oregano og timian. Husk plads til stol og kaffekop tæt på, så du kan iagttage, at insekterne har forskellige præferencer 😊

Naturvejleder Rikke Molin, rikm@odense.dk,
Skibhusgården Natur og Friluftscener, UngOdense.

Naturvejlederens Nyhedsbrev



SKIBHUSGÅRDEN
Natur - og friluftscenter

*Naturvejleder Rikke Molin, rikm@odense.dk,
Skibhusgården Natur og Friluftscenter, UngOdense.*

Naturvejlederens Nyhedsbrev



Leg: Natur-Twister

Byg jeres egen twisterbane udenfor. Lav en bane med 6 felter, måske med kridt på fliserne i forskellige farver. Alternativt med forskellige naturting lagt på jorden. Spilmesteren siger så "fod på grønt blad", "hånd på bellis", "fod på kogle". Det er sjovt med to deltagere, men flere kan også være med. I kan skrue på sværhedsgraden ved at sige at der aldrig må være mere end en fod / hånd på hvert emne, eller bruge mere specifikke navne – "fod på birkeblad", hvis I lige har set på birketræer og lavet birkesaft.

Haletudser

Har I et vandhul i nærheden, kan I hente 10-20 frøæg, og se dem udvikle sig i et akvarie. Når de bliver voksne, skal de udsættes så tæt på indsamlingsstedet som muligt. Se lovgivning i linket:

<https://mst.dk/natur-vand/natur/national-naturbeskyttelse/beskyttede-arter/indsamling-af-dyr-og-planter/>

Når I skal passe dem, skal I bruge et lille akvarie og en iltpumpe. Husk at tage vand med fra vandhullet + et stykke bark og lidt vandplante. Bark eller sten bruges som ø, så de små haletudser kan komme op og ånde når de har fået ben. Sørg for ikke at få søens rovdyr med – så æder de æggene.

Se god vejledning til pasning her: <https://www.skoven-i-skolen.dk/content/hold-haletudser>

Vild Mad

Når I alligevel er nede ved søen efter frø-æg, så led efter mjøddurt. Den står som små rød-grønne blade i den fugtige jord tæt på vandet. Bladene dufter udpræget af 80érnes Jenka-tyggegummi – prøv bare at nulre dem, og så er det 100pct sikkert, at du er tilbage til dengang de store stykker tyggegummi kostede 50 øre i kiosken...

De spæde forårsblade er kraftige i smagen, og man behøver ikke ret meget. Senere er det de hvide blomster som plukkes. Bladene bruges rå, hak dem fint. Fungerer skønt til te. Men kan også tørres. Prøv også et par friske blad i en kande koldt vand.



Se mere på vildmad.dk eller i Appen.